
    Tit. 07  Cl. 06 Fasc. 010
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 6 

OGGETTO: Approvazione  avvio  manifestazione  di  interesse  ad  una proposta  di 
candidatura  del  Comune di  Saluzzo  da  sottoporre  all'Assemblea  di 
sostenitori della Fondazione Artea per la designazione nel Consiglio di 
Amministrazione  della  Fondazione  stessa,  a  norma  degli  artt.  42 
comma 2 lett. m) e 50 comma 8, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 Testo Unico 
delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

L'anno DUEMILAVENTISEI il giorno SEDICI del mese di GENNAIO alle ore 
10:15 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la Giunta Comunale, 
partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X(*) 

NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X(*) 

FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X(*) 

ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X(*) 

BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X(*) 

(*) Videoconferenza

Partecipa per la redazione del verbale, in videoconferenza, il Segretario Generale 
Signor  FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il  Signor  DEMARIA P.I.  FRANCO nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Gullino dr.ssa Attilia;

Dato atto che la presente deliberazione è stata proposta dal responsabile E.Q. del set-

tore dott. Emilio Sidoli che ha curato la relativa istruttoria;

Premesso che:

• con nota del 12.12.2025, acquisita al protocollo n. 50601 in data 15.12.2025, il Presi-

dente della Fondazione Artea, Ing. Galateri di Genola, informava circa le verifiche ef-

fettuate dalla struttura operativa della Fondazione stessa a seguito di quanto emerso 

nella Assemblea dei sostenitori del 17 novembre 2025, in ordine alla gestione della 

procedura di raccolta delle candidature per la designazione di due membri del Consi-

glio di Amministrazione di competenza dell’Assemblea dei sostenitori;

• nella medesima comunicazione, il  Presidente, riconosciuta la facoltà di candidatura 

quale diretta competenza dei Sostenitori, invitava i medesimi a procedere secondo i 

propri regolamenti interni alla selezione ed alla proposta del candidato da sottoporre 

all’Assemblea dei Sostenitori;

Evidenziato che il Comune di Saluzzo è “Sostenitore” della Fondazione con cui colla-

bora attivamente e interviene all’Assemblea dei Sostenitori mediante il proprio legale rappre-

sentante o mediante un proprio delegato munito di delega scritta e dispone di un voto in seno 

all’Assemblea stessa, ai sensi dell’art. 9 cc. 9 e 10 dello Statuto della “Fondazione “Artea”;

Richiamato ancora il sopra citato Statuto e, in particolare, il combinato disposto:

• dell’art. 9, co. 3 che stabilisce che “l’Assemblea dei sostenitori nomina, con la mag-

gioranza assoluta dei voti di cui hanno diritto i suoi componenti ai sensi del comma 9, 

eleggendo tra i suoi membri, il proprio Presidente. Il Presidente dell’Assemblea dei 

sostenitori è designato a far parte del Consiglio di Amministrazione insieme ad un 

componente dell’Assemblea designato con la maggioranza assoluta dei voti cui hanno 

diritto i suoi componenti”;

• dell’art, 11, co. 1 lett. b) secondo il quale il Consiglio di Amministrazione della Fon-

dazione è composto da cinque membri di cui “due componenti designati dall’Assem-

blea dei Sostenitori con le modalità di cui all’art.9 co. 3”;

• dell’art. 11, co. 2 che precisa “i componenti del Consiglio di amministrazione devono 

possedere i requisiti di professionalità e di esperienza in materia di organizzazione e 



gestione del settore della attività culturali o nel campo dell’amministrazione azienda-

le”;

Visto il D.Lgs 267/2000 artt. 42 c.2 lett. m) e 50 c. 8;

Ritenuto di procedere ad una proposta di candidatura del Comune di SALUZZO, da 

sottoporre alla Assemblea dei Sostenitori della Fondazione Artea per la designazione nel Con-

siglio di Amministrazione della Fondazione stessa, ai sensi dei richiamati articoli dello Statuto 

attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse per raccogliere le candidature, 

come da allegato alla presente;

Dato atto che le persone interessante dovranno presentare le proprie candidature tra-

mite apposito modello, allegato alla presente deliberazione, corredato di Curriculum Vitae 

sottoscritto;

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad una proposta di candidatura 

del Comune di Saluzzo, da sottoporre alla Assemblea dei Sostenitori della Fondazione 

Artea per la designazione nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione stessa, 

ai sensi dei sopra richiamati articoli dello Statuto attraverso la pubblicazione di una 

manifestazione di interesse per raccogliere le candidature;

2. Di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente inerente la raccolta delle candi-

dature;

3. Di dare atto che le persone interessante dovranno presentare le proprie candidature tra-

mite apposito modello, allegato alla presente deliberazione, corredato di Curriculum 

Vitae sottoscritto, da cui si rilevi il possesso “dei requisiti di professionalità e di espe-

rienza in materia di organizzazione e gestione del settore della attività culturali o nel 

campo dell’amministrazione aziendale” richiesti ai componenti del Consiglio d’ammi-

nistrazione della Fondazione Artea in base all’art. 11, co. 2 dello Statuto;

4. Che le candidature potranno essere presentate mediante invio a mezzo PEC all’indiriz-

zo protocollo@pec.comune.saluzzo.cn.it oppure a mano presso Ufficio archivio e pro-

tocollo Via Macallé 9, 12037 Saluzzo - Primo piano - 0175 211313  ;  

5. Che il termine previsto per la presentazione delle candidature è fissato alle ore 23.59 

del 27 gennaio 2026;

mailto:protocollo@pec.comune.saluzzo.cn.it
http://tel:0175/


6. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e pertanto 

non è necessaria l'apposizione del visto di regolarità contabile;

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267, al  fine  di  procedere  con  la 

pubblicazione dell’avviso di cui sopra.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


